



วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ประจำปี 2561 (แก้ไข)

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 342.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีผลกำไร 206.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 136.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.05 โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2561	2560 ปรับปรุงใหม่	เปลี่ยนแปลง	%
<b>รายได้ :</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	987.27	930.88	56.39	6.06
กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม	130.98	-	130.98	100.00
รายได้อื่น	66.41	31.75	34.66	109.16
<b>รายได้รวม</b>	<b>1,184.66</b>	<b>962.63</b>	<b>222.03</b>	<b>23.07</b>
<b>ค่าใช้จ่าย :</b>				
ต้นทุนขาย	571.10	510.14	60.96	11.95
ค่าใช้จ่ายขายบริหาร	177.51	183.84	(6.33)	(3.44)
ต้นทุนทางการเงิน	246.48	210.78	35.70	16.94
<b>ค่าใช้จ่ายรวม</b>	<b>995.09</b>	<b>904.75</b>	<b>90.34</b>	<b>9.99</b>
<b>ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>	<b>240.45</b>	<b>196.23</b>	<b>44.21</b>	<b>22.53</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>430.02</b>	<b>254.11</b>	<b>175.91</b>	<b>69.23</b>
ภาษีเงินได้	21.33	22.75	(1.42)	(6.24)
<b>กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>342.77</b>	<b>206.42</b>	<b>136.35</b>	<b>66.05</b>



บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) บมจ.157

EASTERN PRINTING PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157

51/29, 51/61 Soi Wiphawadee Rangsit 66 (Siamsamakee) Talad Bangkhen, Laksi Bangkok 10210

Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905

Email: epco904@csloxinfo.com, www.epco.co.th



1. รายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 987.27 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 56.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.06 ซึ่งเป็นรายได้จากสิ่งพิมพ์ลดลง 17.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.83 และรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 73.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.11 โดยเพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้า Kurihara Phase 1 ขนาดกำลังการผลิต จำนวน 10 เมกะวัตต์ ได้เริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 จำนวน 26.26 ล้านบาท และจากการรับรู้รายได้จากก่อสร้างโรงไฟฟ้า Solar Rooftop จำนวน 56.47 ล้านบาท
2. รายได้อื่น จำนวนเงิน 66.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 109.16
3. กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม เพิ่มขึ้น จำนวน 130.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ดับบลิวพีเอส (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 42,250,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 9.645 บาท มูลค่า 407.50 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 84.50 โดยสินทรัพย์สุทธิที่บริษัทฯ ได้รับมามีมูลค่ามากกว่าจำนวนเงินที่บริษัทฯ จ่ายซื้อบริษัทฯ ย่อยดังกล่าว
4. ต้นทุนขาย จำนวนเงิน 571.10 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 60.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.95 ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์ลดลง 1.15 ล้านบาท และต้นทุนโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 62.11 ล้านบาท จากโรงไฟฟ้า Kurihara Phase 1 จำนวน 13.26 ล้านบาท และจากโครงการโรงไฟฟ้า Solar Rooftop จำนวน 49.15 ล้านบาท
5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวนเงิน 177.51 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมา จำนวนเงิน 6.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.44
6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 240.45 ล้านบาท จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม 2 โรงไฟฟ้า โดยโรงไฟฟ้าที่ 1 ขนาดกำลังการผลิต 120 เมกะวัตต์ ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 49.50 รับรู้ส่วนแบ่งจำนวนเงิน 89.40 ล้านบาท และโรงไฟฟ้าที่ 2 ขนาดกำลังการผลิต 240 เมกะวัตต์ , ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมในสัดส่วนร้อยละ 40.00 รับรู้ส่วนแบ่งจำนวน 151.05 ล้านบาท
7. ต้นทุนทางการเงิน จำนวนเงิน 246.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.70 ล้านบาท จากสิ่งพิมพ์ออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 460 ล้านบาท ออกหุ้นกู้ จำนวน 814.50 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 57.32 ล้านบาท และจากโรงไฟฟ้าออกหุ้นกู้ จำนวน 2,362 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่าย 110.14 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-วีระ เหล่าวิทวัส-

(นายวีระ เหล่าวิทวัส)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร